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1. Bevezetés

1.1. Városok, gazdaság, tudomány

Az elmúlt évtizedben kutatásaim során városokkal és városhálózatokkal foglalkoztam, a

városok pozícióját vizsgáltam a városhierarchiában. A kutatásaim kezdetben a városok irányító

és ellenőrző funkciójának feltárásáról szóltak: elemeztem a városok pozícióját és annak

változását a regionális, illetve a globális gazdaságban. A kutatások olyan konklúzióra vezettek,

amelyek döntően inspirálták a későbbi munkáimat. Egyrészt azt tapasztaltam, hogy a globális

gazdaságirányítás földrajzilag erősen koncentrált, viszonylag kevés város között oszlik el, mert

az ahhoz szükséges feltételeket és körülményeket csak kevés város képes maradéktalanul

biztosítani. Ennek a gondolatnak a legjellemzőbb példája, hogy Sassen (1991) mindössze öt, a

világgazdaságot formáló ún. globális várost tudott azonosítani: New Yorkot, Londont, Tokiót,

Párizst és Frankfurtot. Másrészt azzal a jelenséggel szembesültem, hogy a fejlődő országok

városai, különösen a kínai városok, egyre komolyabb tényezői a globális gazdaságirányításnak:

túljutottak azon a szakaszon, amelyben alapvető funkciójuk az volt, hogy színteret adjanak a

nyugati multinacionális vállalatok gyártóüzemeinek. A 21. század elejére a gazdaságirányításba

is aktívan bekapcsolódtak, a kínai városokból irányított vállalatok maguk is gyártóüzemek sorát

telepítik Kínán kívül.

Harmadrészt az is nyilvánvalóvá vált, hogy a fejlődő és feltörekvő országok vállalatai

annak ellenére, hogy egyre komolyabb tényezői a gazdaságirányításnak, a legtöbb esetben ezt

egyszerűen csak a méretüknek és az állami szerepvállalásnak köszönhetik. Az innovációk

többsége továbbra is a fejlett országokban, főleg az Egyesült Államokban, a nyugat-európai

országokban és Japánban születik, a fejlődő és feltörekvő országok vállalatai pedig sokszor csak

„reprodukálják” a már létező innovációkat. Napjainkban ugyanakkor mind a világ tudományos

életében, mind pedig a világgazdaságban egyre nagyobb szerepet kap a tudományos

eredmények gyakorlati életben történő alkalmazásának kérdésköre.

A fentiekre támaszkodva kutatási érdeklődésem a városok gazdaságirányításban

betöltött funkciójának vizsgálata után a városok nemzeti, nemzetközi és globális tudományos

rendszerekben betöltött szerepének feltárása felé fordult. A tudományos rendszer messze

szofisztikáltabb, mint a gazdasági rendszer, bármely szinten is vizsgáljuk. A tudományos

rendszer elemeinek földrajzi elhelyezkedését nem feltétlenül az agglomerációs előnyök

határozzák meg, vagy legalábbis nem olyanok, mint amelyek a gazdasági szervezetek

elhelyezkedése esetében ismertek (Lengyel & Szanyi, 2011). Az első európai egyetemek a 11-

13. században születtek, olyan városokban (pl. Bologna, Coimbra, Salamanca, Oxford,

Cambridge), amelyek napjaink gazdaságában kevésbé számottevő szerepet töltenek be. Az

egyik legrangosabb és legidősebb amerikai felsőoktatási intézményt, a Harvard Egyetemet,

1636-ban alapították, miközben a legnagyobb amerikai vállalatok többsége az 1900-as évek

előtt nem is létezett (napjaink legértékesebb tőzsdei vállalatainak, a tech cégek többségének

története pedig csak 20-30 évre nyúlik vissza). Míg az egyetemek nagyon erősen kötődnek

alapításuk székhelyéhez (a legtöbb egyetem és kutatóintézet gyakorlatilag kimozdíthatatlan

eredeti pozíciójából), addig a profit-orientált vállalatok számára, akár a termelést, akár az

irányítást nézzük, a földrajzi tér relatív fogalom. Az egyetemek és a kormányzati, illetve

vállalati kutatóintézetek között magas fokú a szimbiózis – az egyetemek szellemi bázisán
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startup cégek sora születik. Az Európai Unió (EU) egyik zászlóshajó kutatási létesítményének,

az Európai Neutronkutató Központnak a helyszínválasztása során fontos szempont volt, hogy a

leendő helyszínen a természettudományos kutatásokban európai szinten is meghatározó

egyetem működjön (ez a város végül a svédországi Lund lett). A fejlett országokban a

tudományos rendszer és a gazdasági rendszer eltérő rendezőelvek mentén alakult ki, és a

földrajzi térben más jellegű városhálózatot hozott létre.

A fejlődő és feltörekvő országokban az egyetemek jellemzően a 19. század második

felében, de inkább a 20. században születtek eleve a legnagyobb városokban (pl. a legidősebb

modern kínai egyetemet, a Pekingi Egyetemet 1898-ban alapították). Ezek a városok mágnesek

a kormányzati és vállalati kutatóintézetek számára is. A fejlődő és feltörekvő országokban a

tudományos rendszer földrajzilag messze koncentráltabb, mint a fejlett országokban, és sokkal

magasabb fokú átfedésben áll a gazdaságirányítási funkcióval, mint a fejlett országok esetében.

A korábban leírtak szellemében a Magyar Tudományos Akadémia doktora cím

elnyeréséért benyújtott értekezésem tudományföldrajz témakörben készült, és a globális

tudományos rendszer földrajzi sajátosságait tárja fel. Kvantitatív módszerekkel vizsgálom a

városok pozícióját a nemzeti, nemzetközi és a globális tudományos rendszerekben, valamint a

városok tudományos aktivitásának sajátosságai alapján keresek tipikus mintákat. Elsősorban az

érdekel, mely városokban koncentrálódik a tudomány, hogyan változik egyes városok pozíciója

a globális tudományos rendszerben, milyen erők hajtják a változásokat, és a városok milyen

hálózatot hoznak létre a nemzetközi tudományos együttműködéseiken keresztül.

1.2. A területi tudománymetria rendszertani elhelyezése

A tudomány területi aspektusainak bibliometriai eszközökkel történő kvantitatív vizsgálata a

területi tudománymetria alapvető feladata. A kutatási terület a társadalomföldrajz

részterületének tekinthető tudományföldrajz szakterületből nőtt ki (Hoekman, 2012). Feladata

kezdetben az volt, hogy a tudomány térbeli (és időbeli) alakulásának leíró jellegű munkáit

kvantitatív módszereken alapuló megközelítéssel egészítse ki. A későbbiekben a szakterület

önálló létjogosultságot szerzett, művelői között döntően információtudománnyal foglalkozó

szakemberek jeleskednek, ám céljait tekintve továbbra is jelentős az átfedése a

tudományföldrajzzal. Az első területi tudománymetriai munkák Narin és Carpenter (1975),

valamint Frame és szerzőtársai (1977) nevéhez köthetők, akik nemzetállamok publikációs

kibocsátását és hivatkozottsági jellemzőit hasonlították össze. A kutatások fejlődését nagyban

megkönnyítette az indexelő adatbázisok elterjedése. Az Eugene Garfield által 1956-ban

alapított Institute for Scientific Information (ISI) 1973-ban vezette be a Science Citation Index-

et, amely kezdetben 117 ország kutatóinak, nagyjából 2300 folyóiratban publikált tudományos

közleményét dolgozta fel, 92 szakterületbe sorolva. Az ISI 1992-ben a Thomson Reuters

médiabirodalom részévé vált, amely a korábban mágnesszalagon, majd CD-n kiadott Journal

Citation Reports-ot (JCR), a folyóiratok impaktfaktor értékét (is) tartalmazó adatbázist

professzionális üzleti alkalmazássá fejlesztette, majd 1997-től online formában is elérhetővé

tette1. Az Elsevier kiadóvállalat 2004-ben indította el a Thomson Reuters által üzemeltetett Web

1 A Journal Citation Reports a Web of Science platform részeként a Clarivate Plc (korábban Clarivate Analytics)

tulajdonában van, amely 2016-ban vált ki a Thomson Reutersből.
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of Science (WoS) indexelő adatbázis vetélytársának szánt Scopus platformot, amely a WoS-

hoz képest mintegy 90 százalékkal több folyóiratot dolgozott fel (WoS: 12 ezer folyóirat;

Scopus: 23 ezer folyóirat)2. Az adatbázisok megjelenésének köszönhetően, a bibliometriával és

tudománymetriával foglalkozó szakemberek számára megbízható forrásból származó és

visszaellenőrizhető nyers adatok, valamint különböző standardizált módszerekkel feldolgozott

információk váltak nagy mennyiségben és könnyen elérhetővé.

Az 1990-es évektől a tudomány területi aspektusaira fókuszáló kutatások jelentős

lendületet kaptak, amelynek hátterében többek között, de alapvetően a globalizáció áll. A

nemzetközi tudományos kapcsolatok egyre intenzívebbé váltak (Wagner et al., 2015; 2017), a

nemzeti tudományos rendszerek direkt és/vagy indirekt integrálódása pedig egy egységes

globális tudományos rendszer létrejöttét vetíti előre (Skupien & Rüffin, 2020; Waltman et al.,

2011). Frenken és szerzőtársai 2009-ben tettek arra javaslatot, hogy a tudáselőállítás

globalizációját, illetve a tudáselőállítás földrajzi lokációját egyaránt vizsgáló tudománymetriai

kutatások összefoglaló neve területi tudománymetria legyen (Frenken et al., 2009). Így

valójában a szakterület neve az úttörőnek számító kutatások után mintegy negyven évvel

később született meg. A területi tudománymetria alapvető ismertető jegye tehát az, hogy a

tudományt kvantitatívan leíró indikátorokat (pl. a publikációk, szabadalmak, hivatkozások

száma, együttműködések jellemzői, kutatói mobilitás jellemzői) a földrajzi térben helyezi el, az

indikátorok értékeinek változására, illetve az indikátorok alapján kimutatható mintákra pedig a

térbeli különbségek és sajátosságok feltárásával keres magyarázatot. Nem meglepő tehát, hogy

a területi tudománymetria – bár alapvetően más szempontok kidomborítása mellett – ugyanúgy

foglalkoztatja a bibliometriai kutatásokban érdekelt szakembereket, mint a geográfusokat és a

regionális kutatásokkal foglalkozó szakembereket. A téma univerzális mondandója miatt a

területi tudománymetriai kutatások gyakran tűnnek fel multidiszciplináris folyóiratokban is.

1.3. A dolgozat szerkezete

Az értekezés hat fő fejezetből áll.

Az 1. fejezet bemutatja a tudományföldrajz és a területi tudománymetria

tudományrendszertani helyét és illeszkedését a társadalomföldrajz szakterületbe.

A 2. fejezet vázolja a célkitűzésket.

A 3. fejezet részletesen bemutatja a területi tudománymetria szakterületet, különös

tekintettel a diszciplína fejlődésére és fókuszterületeire, illetve a városszintű tudománymetriai

elemzések elterjedésének okait és korlátait. Szintén a 3. fejezet tartalmazza a városszintű

tudománymetriai kutatások legfőbb problémáit, és a problémák lehetséges megoldásait.

A 4. fejezet vázolja az adatokat és a módszereket. A fejezetben részletesen foglalkozom

az adatforrásokkal, konkrétan a Scopus és a WoS adatbázisokkal. A módszerek esetében

bemutatom a nagyhatás-arány és a Jaccard-index alkalmazását a tudománymetriai

vizsgálatokban.

Az 5. fejezet tartalmazza a kutatást, négy nagyobb alfejezetre bontva. Az első alfejezet

foglalkozik a városok tudományos (publikációs) kibocsátásával, illetve a kibocsátás időbeli

2 Jelenleg a Scopus portfóliójában mintegy 38 500 folyóirat szerepel, míg a WoS négy adatbázisában összesen 22

500 folyóiratot listáz (SCI: 9528, SSCI: 3541, AHCI: 1855, ESCI: 7665).
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dinamikájával, földrajzi aspektusaival és szerkezetével. Az utóbbi keretében két

megközelítésből ismertetem a városok kibocsátásának társszerzőség-eloszlását, valamint

bemutatom a legproduktívabb diszciplínák földrajzi eloszlását. Az 5.2. alfejezet a nagyhatású

kutatások földrajzi eloszlását meghatározó egyes faktorokkal foglalkozik, illetve a jellemző

városcsoportok által produkált eltérő nagyhatás-arány okait vizsgálja meg. A nagyhatás-arány

a nagyhatású (top-1% gyakran hivatkozott) közlemények arányát jelenti a teljes kibocsátáshoz

képest. A következő alfejezet a nagyhatás-arány és a publikációs kibocsátás-növekedés

trendjének kombinációja alapján osztályozza a városokat, és világít rá a kelet-közép-európai

országok helyzetére. Az 5.4. alfejezet a város-város nemzetközi tudományos kapcsolatok

relatív erősségének változását vizsgálja meg, a földrajzi távolság tükrében. Ez utóbbi fejezetben

olyan politikai és gazdasági tényezők is bemutatásra kerülnek, amelyek csökkentik vagy

fokozzák a távolságfüggés hatását.

Az értekezés 6. fejezete a téziseket tartalmazza.

2. Célkitűzések

A globális tudományos (publikációs) kibocsátás az utóbbi egy-, másfél évtizedben soha nem

látott sebességgel gyorsult. Míg kezdetekben, az 1900-as évek első felében, a tudományos

kutatás többnyire individuális tevékenység volt, addig napjainkra csapatmunkává vált (Bennett

& Gadlin, 2012), a kutatási projekteket pedig sokszor roppant összetett és nagy létszámú

nemzetközi teamek hajtják végre (Castelvecchi, 2015). A 21. század elejére a tudomány, bár

alapvetően továbbra is a közösség érdekeit szolgálja, gyakorlatilag iparággá nőtt, amelynek

működésére a tudományos rendszer különböző szintjein elhelyezkedő szereplői hatalmas

mennyiségű pénzt fordítanak3. A tudományos aktivitás természetesen nem homogén módon

jelenik meg a térben, hanem megkülönböztetett helyeken, relatíve kevés számú városba

sűrűsödve (Csomós, 2018a). Egyes városok pozíciója a rendszerben szinte konstans (pl.

Bostoné vagy Oxfordé), másoké viszont időben változik, a változások mögött pedig összetett

okok állnak. Általános megfigyelések szerint a fejlődő és feltörekvő országok4, különösen Kína

városai egyre előkelőbb pozíciókat szereznek meg a nemzetközi tudományban (Grossetti et al.,

2014), és építenek intenzív együttműködéseket más, főképp egyesült államokbeli és európai

városokkal. Az értekezés célja feltárni a városok részvételének különböző aspektusait a

nemzetközi tudományban.

A kutatási kérdések a következők:

3 Az Európai Unió 2021-2027 között megvalósuló Horizon Europe kutatás-fejlesztési programjának költségvetése

100 milliárd euró (Abbott & Schiermeier, 2019), míg 2021-ben Joe Biden, az Egyesült Államok frissen

megválasztott elnöke, egy 250 milliárd dolláros kutatási és innovációs csomag elindítására tett javaslatot (Mervis,

2021).

[…]


Nyugat-Európa Svájc Bern 14 674 336 7299 4734

Nyugat-Európa Svájc Genf 20 558 619 12 691 8354

Nyugat-Európa Svájc Lausanne 20 356 555 11 089 5896

Nyugat-Európa Svájc Zürich 37 125 938 19 711 11 898

Ázsia Thaiföld Bangkok 15 640 162 6140 1808

Közel-Kelet Törökország Ankara 29 476 192 15 452 3987

Közel-Kelet Törökország Isztambul 31 310 185 11 121 2240

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Birmingham 20 970 508 13 349 9566

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Bristol 18 480 417 12 464 8508
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Régió Ország Város

Publikációs

kibocsátás,

2014-2016

Nagyhatású

publikációs

kibocsátás,

2014-2016

Publikációs

kibocsátás,

2004-2006

Publikációs

kibocsátás,

1994-1996

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Cambridge 45 987 1570 28 130 20 906

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Cardiff 12 338 254 8504 5807

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Coventry 11 310 197 4763 3052

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Edinburgh 24 605 618 14 866 11 394

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Glasgow 20 147 416 13 580 10 982

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Leeds 15 886 301 10 702 7454

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Liverpool 17 433 355 10 277 7376

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság London 153 725 2961 88 910 71 853

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Manchester 27 993 558 17 881 12 910

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Newcastle 15 684 310 8617 6250

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Nottingham 17 110 310 10 388 6996

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Oxford 46 120 1301 26 102 19 962

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Sheffield 15 067 270 10 594 7448

Nyugat-Európa

Egyesült

Királyság Southampton 15 851 376 9273 5924

Észak-Amerika

Egyesült

Államok

Albuquerque,

NM 11 433 199 8585 4772

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Ann Arbor, MI 39 593 910 25 666 11 333

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Athens, GA 10 128 131 7645 3809

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Atlanta, GA 46 777 1131 29 517 10 370

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Austin, TX 19 654 459 12 158 6545

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Baltimore, MD 58 191 1293 36 900 13 178

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Berkeley, CA 28 704 1068 21 194 11 264

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Bethesda, MD 35 276 1014 28 812 11 490

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Birmingham, AL 14 771 275 9944 3417

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Boston, MA 105 769 2934 60 700 22 643

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Boulder, CO 17 162 561 11 115 6487

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Buffalo, NY 11 636 222 8057 4636

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Cambridge, MA 51 980 2078 31 231 15 702

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Chapel Hill, NC 24 910 599 15 420 6176

Észak-Amerika

Egyesült

Államok

Charlottesville,

VA 13 604 242 9797 5110
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Régió Ország Város

Publikációs

kibocsátás,

2014-2016

Nagyhatású

publikációs

kibocsátás,

2014-2016

Publikációs

kibocsátás,

2004-2006

Publikációs

kibocsátás,

1994-1996

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Chicago, IL 61 112 1162 37 389 18 379

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Cincinnati, OH 17 324 294 12 762 5211

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Cleveland, OH 37 370 515 19 170 7531

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Columbus, OH 26 917 504 16 161 7592

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Dallas, TX 18 992 463 12 512 5290

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Davis, CA 18 373 403 14 129 5850

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Denver, CO 12 498 246 10 234 5281

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Detroit, MI 14 005 233 10 344 4414

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Durham, NC 29 653 772 18 281 6988

Észak-Amerika

Egyesült

Államok East Lansing, MI 13 390 254 9370 4132

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Evanston, IL 11 577 357 8015 3812

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Gainesville, FL 21 667 355 16 244 6833

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Houston, TX 55 401 1145 34 708 12 819

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Indianapolis, IN 16 459 265 11 217 3820

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Iowa City, IA 13 830 212 10 471 5259

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Irvine, CA 13 568 298 9656 3723

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Ithaca, NY 14 165 348 12 239 6292

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Lexington, KY 10 224 124 8113 3771

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Los Angeles, CA 59 263 1368 40 594 18 956

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Madison, WI 25 918 549 19 893 9619

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Miami, FL 15 952 288 8846 3420

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Milwaukee, WI 11 920 156 8009 4186

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Minneapolis, MN 25 665 507 18 192 8822

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Nashville, TN 21 030 491 12 516 4332

Észak-Amerika

Egyesült

Államok New Haven, CT 28 203 794 17 490 7770

Észak-Amerika

Egyesült

Államok New Orleans, LA 10 429 139 8414 4502

Észak-Amerika

Egyesült

Államok New York, NY 115 989 2689 66 976 29 197

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Pasadena, CA 13 064 532 10 221 5000

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Philadelphia, PA 59 646 1239 39 352 17 196

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Pittsburgh, PA 37 253 712 25 984 10 632
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Régió Ország Város

Publikációs

kibocsátás,

2014-2016

Nagyhatású

publikációs

kibocsátás,

2014-2016

Publikációs

kibocsátás,

2004-2006

Publikációs

kibocsátás,

1994-1996

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Portland, OR 15 082 328 9279 3686

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Princeton, NJ 15 296 645 11 898 6902

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Providence, RI 13 768 314 8371 3905

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Raleigh, NC 11 774 181 8312 3893

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Rochester, MN 22 755 560 13 437 3368

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Rochester, NY 12 473 278 9372 5062

Észak-Amerika

Egyesült

Államok

Salt Lake City,

UT 17 712 332 10 547 4119

Észak-Amerika

Egyesült

Államok San Antonio, TX 11 901 261 8162 3404

Észak-Amerika

Egyesült

Államok San Diego, CA 23 002 477 15 972 6027

Észak-Amerika

Egyesült

Államok

San Francisco,

CA 39 378 1099 22 899 8910

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Seattle, WA 45 996 1364 28 912 12 537

Észak-Amerika

Egyesült

Államok St. Louis, MO 26 976 632 19 204 8770

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Stanford, CA 32 115 1274 19 393 8912

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Tampa, FL 12 801 238 5959 2467

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Tempe, AZ 10 163 200 6842 3511

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Tucson, AZ 16 395 331 13 062 7169

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Urbana, IL 14 923 326 12 758 6474

Észak-Amerika

Egyesült

Államok Washington, DC 45 143 788 30 820 23 466

Észak-Amerika

Egyesült

Államok

West Lafayette,

IN 13 736 238 9590 4906
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 4. sz. melléklet: A város-város kapcsolatok korrelációja

1 2 3 4 5 6 7

1 C94−96 1

2 J94−96 0.47 1

3 C06−06 0.66 0.01 1

4 J04−06 0.34 0.58 0.42 1

5 C14−16 0.69 -0.17 0.83 -0.01 1

6 J14−16 0.35 0.48 0.23 0.50 0.31 1

7 C14−16HCP 0.59 -0.23 0.74 -0.03 0.93 0.02 1

8 J14−16HCP 0.25 0.26 0.12 0.21 0.15 0.47 0.02
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5. sz. melléklet: Az átlag Jaccard index és a távolság összefüggése

A: Az összes közlemény relációjában az 1994-1996, 2004-2006, 2014-2016 periódusokban

B: Az összes és a nagyhatású közlemények relációjában a 2014-2016 periódusban
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6. sz. melléklet: A város-város tudományos együttműködések földrajzi mintája a Jaccard index

értéke alapján 1994-1996 (A), 2004-2006 (B) és 2014-2016 között (C), illetve 2014-2016 között

a nagyhatású közlemények alapján (D)

A)

B)
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C)

D)
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