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Bírálat

Csomós György

„A globális városhálózat tudományföldrajzi szempontú vizsgálata” című

az MTA Doktora cím elnyerésére benyújtott értekezéséről

Napjaink globalizálódó világában egyre nagyobb figyelmet kap az egyes területi egységek (országok,

régiók települések) által betöltött pozíció vizsgálata, a minél fontosabb szerep elérése érdekében

folytatott verseny elemzése. Az érintett kutatásoknak elengedhetetlenül van területi vonzata is, és

ennek következtében a geográfusok is igen nagy figyelmet szentelnek ennek a témának, amely

különböző ágazatokra (pl. gazdasági teljesítmény, pénzügyi szerep) terjed ki. A fentiekben említett

áramlatba tartozik Csomós György eddigi kutatási tevékenysége is: kezdetekben a városok általános

szerepkörét elemezte, míg a későbbiekben a gazdasági-irányító funkciók álltak vizsgálatai

központjában. Az MTA Doktora cím elnyerése érdekében benyújtott értekezésében mind a két

korábbi kutatási területhez kapcsolódó, rendkívül izgalmas, és több szempontból is aktuális

témakörrel foglalkozik, amikor egy tudományos munkában a tudomány térbeliségét vizsgálja.

A disszertáció alapvetően logikus felépítésű. A Bevezetés és a Célkitűzések fejezetet követi a témakör

elméleti hátterének feltárása („A kutatás elméleti háttere”), valamint a felhasznált adatbázis és az

alkalmazott módszerek bemutatása. A Legnagyobb terjedelmet az 5. fejezet („Kutatási eredmények”)

foglalja el, az utolsó fejezet a Záró következtetéseket és a Téziseket tartalmazza.

A Bevezetés fejezet három egysége (1.1. Városok, gazdaság tudomány, 1.2. A területi

tudománymetria rendszertani elhelyezése, 1.3. A dolgozat szerkezete) alapvetően jól tárják fel a

témakör vizsgálatának szükségességét. Külön kiemelendőnek tartom az 1.1. alfejezet első bekezdését,

amelyben a szerző meggyőzően mutatja be a disszertáció kapcsolódását korábbai kutatási

tevékenységéhez. Kisebb problémaként tudom ugyanakkor megemlíteni az 1.2. alfejezet rövidségét

(még kb. egy-másfél oldal szükséges lett volna). Véleményem szerint a szerzőnek egy kicsit

részletesebben kellett volna bemutatni a tudományföldrajz kutatási területét (pl. a tudománymetrián

kívül mivel foglalkozik még), valamint a kettő közötti kapcsolatot, különösen annak fényében, hogy

a tudományföldrajz kifejezés a disszertáció címében is szerepel.

A 2. fejezetben megfogalmazott kutatási kérdések lényegesek, és megfelelő alapot jelentenek a

később részletesen is kifejtendő témák számára. Pozitívnak tartom azt a tényt, hogy a

kérdésfeltevésen kívül a szerző 4-5 mondatban körüljárja azt is, miért fontos az adott témakörnek a

vizsgálata.

A 3. fejezet a témakör elméleti hátterét járja körül, és – a témáját tekintve az első pillantásra szokatlan

módon – két nagyobb egységre osztható. Egyrészt a szerző bemutatja a területi tudománymetria

időbeli fejlődését, kialakulásának és átalakulásának hátterében álló okokat. Megállapításai alapvetően

helytállóak, és pozitívumként lehet megemlíteni, hogy az új kutatási területet jól ötvözte a

városhierarchia kérdéskörével. Másrészt a szerző igen részletesen foglalkozott a területi

tudománymetriai kutatásokkal kapcsolatban felmerülő problémákkal (milyen területi egység legyen

a vizsgálat alapja, hogyan mérjük a figyelembe vett tanulmányokat), mindazon kérdésekkel,

amelyekre még a vizsgálatok megkezdése előtt választ kell adni. Az ilyen jellegű alfejezetek nem

tekinthetők szokatlannak a tudományos munkák esetében, ugyanakkor újdonságnak tekinthető ezek

hossza (ez alapvetően indokoltnak tűnik), emellett pedig pozitív elemnek tartom, hogy a szerző
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ezekben az alfejezetekben is sok új információt közöl, valamint rámutat egy fontos településföldrajzi

problémára, a nagyvárosok körüli övezetek lehatárolási nehézségeire.

A fejezettel kapcsolatban ugyanakkor egy apró problémát is meg kell említenem. A szerző több

helyen is foglalkozik a területi tudománymetria gyakorlati alkalmazhatóságával, valamint azzal a

kérdéskörrel, mennyire tekinthető az előnyös helyzet a város tudományos teljesítményének. Az

előbbi témakörben végleges megállapításai helytállóak (a magas szintű K+F tevékenység vonzza a

kreatív osztályt, így elősegíti a város fejlődését), ugyanakkor úgy vélem, nagyobb hangsúlyt kellett

volna fektetni ezen témakör településmarketingben történő alkalmazási lehetőségeire (pl. egy, a

témával foglalkozó fénykép egy település befektetéseket ösztönző kiadványából). A második

kérdéskörben megfogalmazott állításával, amely szerint „a városszintű tudománymetriai indikátorok

nem arról adnak információt, hogy a város tudományos rendszerének milyen a teljesítménye”, nem

tudok teljesen egyetérteni. Elfogadom, hogy egy város tudományos rendszerének teljesítményét

különböző mutatószámokkal lehet mérni (pl. szabadalmak száma, spin off cégek száma), ugyanakkor

véleményem szerint a tudománymetriai adatok is utalnak a városok tudományos rendszerének a

teljesítményére. Igaz ugyan a szerzőnek az az állítása a városok nagy részének nincs K+F stratégiája

(ilyen jellegű alprogram ugyanakkor már a magyar nagyvárosok fejlesztési dokumentumaiban is

olvasható), a települések ugyanakkor tudnak lépéseket tenni ezen a téren. Egyrészt lobbi-erejükkel

elősegíthetik újabb K+F egységek letelepedését, biztosíthatják a szükséges infrastruktúra kiépítését,

valamint általában is olyan körülményeket (pl. természeti környezet, lakásviszonyok) teremthetnek,

amelyek vonzóvá teszik a várost a magas szakképzettségű rétegek számára. Véleményem szerint

mindezen tevékenységek előrelépést jelenthetnek a tudománymetriai adatokban/rangsorokban, és ez

a város tudományos teljesítményét is tükrözi.

A 4. fejezet a disszertáció megírása során felhasznált adatbázissal és az alkalmazott módszerekkel

foglalkozik. A szerző egyrészt – választ adva az előző fejezetben felmerült kérdésekre – bemutatja a

felhasznált adatbázist, másrészt részletezi azon mutatókat (pl. nagyhatás-arány, város-város

együttműködési mátrix), amelyeket a disszertáció későbbi részében használ. Az opponens két kisebb

hiba megemlítésétől ugyanakkor nem tud eltekinteni. Úgy vélem, nagyobb hangsúlyt kellett volna

kapnia annak, hogyan kezeli saját kutatásai során a 3. fejezetben említett problémákat, illetve már az

első említés során, a 34. oldalon meg kellett volna magyarázni, mit jelent a nagyhatású közlemény

(erre csak egy oldallal később került sor).

A disszertáció legfontosabb egységének az 5. fejezet tekinthető, amelyben a szerző megfelelő logikai

sorrendben, négy alfejezetben mutatja be kutatásainak legfontosabb eredményeit. Megállapításai

alapvetően helytállóak, adatokkal jól alátámasztottak. A fejezetben levont következtetések közül

elsősorban az alábbi elemeket tudom elsősorban kiemelni:

- A városok tudományos teljesítménye sorrendjében tapasztalható változások elemzése.

- A város dolgozó kutatók által publikált tanulmányok vonatkozásában megfigyelhető diszciplináris

különbségek feltárása.

- A városok tudományos teljesítménye és a nagyhatású közlemények közötti eltérések bemutatása, a

jelenség mögött álló okok feltárása.

- A Kelet-Közép-európai országokban az elmúlt évtizedekben a tudománymetria területén lezajlott

változások bemutatása, az egyes országok közötti különbségek megállapítása.

A fejezettel kapcsolatban ugyanakkor az opponens nem tekinthet el bizonyos

problémák/hiányosságok megemlítésétől sem:

- A 6. táblázatból kiolvasható trendek közül a szerző csak a feltörekvő és fejlődő országok városai

helyzetének helyezésének a megváltozásáról írt, ugyanakkor nem foglalkozott a fejlett világ

városaival (pl. a spanyol városok előretörése, német városok háttérbe szorulása).
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- Az 5.1.3. alfejezetből egyes országok esetében hiányolom az okok megemlítését (pl. Kína – műszaki

tudományok kiemelt szerepe, Japán – orvostudományok fontossága, szemben a többi ázsiai

országgal, USA – társadalomtudományok második helye).

- A nagyhatás-arányt befolyásoló tényezők közül a gazdasági fejlettség vonatkozásában

elfogadhatónak tartom, hogy a szerző alapvetően az egyes országok gazdasági fejlettségét veszi

alapul. Ugyanakkor véleményem szerint meg kellett volna próbálni olyan mutatót találni és használni,

amely az egyes városok fejlettségére utal, és ezzel is összehasonlítani a nagyhatás-arány mutatóját.

Ezzel kapcsolatban felmerülhet az a kérdés is, hogy a város vagy az ország gazdasági fejlettsége

befolyásolja jobban a tudománymetriai adatokat

- A 17. táblázat első oszlopában szereplő „változó-kibocsájtás” növekedés kifejezést a táblázat alatt

meg kellett volna magyarázni, illetve célszerű lett volna a táblázatban kialakított négy csoport

városait térképen is ábrázolni.

- A kelet-közép-európai országok esetében – a jelentős számú város miatt – szükségesnek tartottam

volna a csehországi helyzet elemzését is.

- A szerző az 5.4.2. alfejezetben egyik mérőszámként a relatív intenzitást használja, és azt írja, hogy

ennek kiszámítási módszere a 4.3. alfejezetben található. Az érintett alfejezetben ugyanakkor nincs

megemlítve az érintett mutatószám, és így az opponens csak kizárólagos alapon gondolja azt, hogy

ez a Jaccard-indexet jelenti.

- Az 5.4. fejezet 5.4.3. alfejezetét (A nagyhatású közlemények diszciplináris profilja) a szerzőnek

nem sikerült kellő mértékben beilleszteni a disszertáció adott egységének logikai menetébe (az

alfejezet ugyanakkor igen fontos információkat hordoz). Egyrészt a fejezet bevezető bekezdésében

sem szerepel erre vonatkozó kérdés, illetve a fejezet legfontosabb eredményeit összegző5.4.5.

alfejezetben is alig vannak megemlítve az ott szereplő következtetések.

A disszertáció záró fejezetében – a Célkitűzések fejezetben feltett kérdésekre válaszolva – a szerző

tézisek formájában foglalja össze kutatásainak legfontosabb eredményeit. Az általa levont

következtetéseket magas színvonalúnak tartom, és a téziseket új tudományos eredményként fogadom

el.

A disszertációban szereplő megállapítások megértését jelentős számú ábra és táblázat segíti, amelyek

jelentős részét a szerző saját kutatásainak eredményeire támaszkodva készítette el. A grafikus elemek

nagy része magas színvonalú, bizonyos esetekben ugyanakkor igen nehéz a különböző színnel jelzett

városok elkülönítése (pl. 4. ábra – a kék, a piros és a sárga színek különböző fokozatai, 9. ábra – piros

szín különböző fokozatai). A disszertáció nyelvezete megfelelő, a helyesírási hibák száma

minimálisnak tekinthető (egyedül az említhető meg, hogy véleményem szerint mondatkezdéshez a

„Továbbá” kifejezés helyett célszerűbb lett volna az „Emellett” szót használni..

A fentiek figyelembevételével Dr. Csomós György részére az MTA Doktora cím odaítélését

támogatom.

Debrecen, 2022. január 15.

Kozma Gábor

az MTA doktora